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제2017학년도 비봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각  699,486,000원"을 "세입.세출 각각 709,563,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 709,563 699,486 10,077 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,702 61,034 8.6

학생복지/교육격차 해소 -1,095 235,165 33.1

기본적 교육활동 -1,979 194,364 27.3

선택적 교육활동 479 80,376 11.3

교육활동 지원 1,972 25,351 3.5

학교 일반운영 -2 113,273 15.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 23,000 3.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,087 510,431 71.9

자체수입 학부모부담수입 -1,145 164,233 23.1

자체수입 행정활동수입 135 2,240 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,659 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 535,431 524,344 11,087

1.중앙정부이전수입 23,000 23,000 0

1.국고보조금 23,000 23,000 0

1.국고보조금 23,000 23,000 0

1.국고보조금 23,000 23,000 0

2.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,000 2,000 0

3.교육비특별회계이전수입 510,431 499,344 11,087

1.교육비특별회계전입금수입 510,431 499,344 11,087

1.학교회계전입금 510,431 499,344 11,087

1.학교운영비전입금 203,634 203,634 0

2.목적사업비전입금 306,797 295,710 11,087
유아학비지원금 : (22,289,230원 × 1교) - 

23,435,000원 =
-1,145,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 11,452,000원 

× 1교 =
11,452,000

교과서무상지원비 : 301,000원 × 1교 = 301,000

책꾸러미지원 : 478,420원 × 1교 = 479,000

2.자체수입 166,473 167,483 -1,010

1.학부모부담수입 164,233 165,378 -1,145

1.수익자부담수입 164,233 165,378 -1,145

1.급식비 69,453 69,453 0

1.급식비 63,860 63,860 0

2.우유급식비 5,593 5,593 0

2.방과후학교활동비 72,490 72,490 0

1.방과후학교활동비 72,490 72,490 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.누리과정비 22,290 23,435 -1,145
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 22,290 23,435 -1,145유아학비지원금 : -1,145,770원×1회= -1,145,000

2.행정활동수입 2,240 2,105 135

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 200 200 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,030 1,895 135

1.이자수입 1,012 1,012 0

1.이자수입 1,012 1,012 0

2.기타행정활동수입 1,018 883 135

1.기타행정활동수입 1,018 883 135폐기물 매각대금 : 27,000원×5종= 135,000

3.기타수입 7,659 7,659 0

1.전년도이월금 7,659 7,659 0

1.순세계잉여금 7,659 7,659 0

1.순세계잉여금 7,659 7,659 0

1.순세계잉여금 7,659 7,659 0

세입합계 709,563699,486 10,077
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,034 50,332 10,702

1.기타 교직원보수 56,120 44,668 11,452

1.교직원대체인건비 56,120 44,668 11,452

1.기간제영양교사인건비 56,120 44,668 11,452

1.기간제교원인건비 51,966 41,090 10,876
(성립전)인건비  5,437,750원×1명×2개월

=
10,876,000

2.기간제교원법정부담

금
4,154 3,578 576

(성립전)4대보험기관부담금  287,910원×1

명×2개월=
576,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,914 5,664 -750

1.교직원연수 3,694 4,444 -750

1.자율연수 1,442 1,532 -90

1.일반수용비 1,442 1,532 -90교직원응급처치교육경비  -90,000원×1회= -90,000

2.직무연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

3.교내자율연수 918 1,578 -660

1.일반수용비 100 760 -660전문적학습공동체운영  -60,000원×11명= -660,000

2.운영수당 668 668 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.학교로찾아가는 S/W 교육연수(목적) 164 164 0

1.운영수당 150 150 0  

2.목적사업업무추진비 14 14 0  

2.교직원복지 1,220 1,220 0

1.교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교직원동아리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 235,165 236,260 -1,095

1.급식 관리 78,758 78,708 50

1.학교급식운영 78,758 78,708 50
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 10,416 10,416 0

1.일반수용비 4,091 4,091 0  

2.연료비 5,325 5,325 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.조리종사원인건비 1,350 1,300 50

1.무기계약직원인건비 1,350 1,300 50인건비  25,000원×2명= 50,000

3.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

4.급식재료구입비 61,099 61,099 0

1.급식용식재료비 61,099 61,099 0  

5.우유급식비 5,593 5,593 0

1.우유대금 5,593 5,593 0  

2.보건 관리 11,012 11,012 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,217 6,217 0

1.학생건강검사 937 937 0

1.학생복지비 937 937 0  

2.보건실운영 2,980 2,980 0

1.학생복지비 740 740 0  

2.비품구입비 2,240 2,240 0  

3.흡연예방교육운영(목적) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방교육(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 4,795 4,795 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교육격차 해소 141,366 142,511 -1,145

1.급식비지원 55,008 55,008 0

1.무상급식지원 55,008 55,008 0

1.학생지원금 55,008 55,008 0  

2.방과후학교활동비지원 64,068 64,068 0

1.농어촌대상자지원(목적) 64,068 64,068 0

1.학생지원금 64,068 64,068 0  

3.누리과정비지원 22,290 23,435 -1,145

1.유치원누리과정지원 22,290 23,435 -1,145

1.학생지원금 22,290 23,435 -1,145유치원누리과정지원  -1,145,770원×1회= -1,145,000

4.학생복지 4,029 4,029 0

1.학생복지운영 4,029 4,029 0

1.학생교과서구입 3,329 3,329 0

1.교육운영비 3,329 3,329 0학생교과서구입  -301,000원×1회= -301,000

학생교과서구입비  301,000원×1회= 301,000

2.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 194,364 196,343 -1,979

1.교과 활동 142,751 144,328 -1,577

1.교과활동지원 37,881 37,481 400

1.교과용교과서(지도서)구입 431 431 0

1.교육운영비 431 431 0  

3 발행일 : 2018-03-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기초학력지도 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 2,000 1,600 400

1.운영수당 2,000 1,600 400보결수당  10,000원×40시간= 400,000

4.학습준비물구입 3,847 3,847 0

1.학습준비물 3,847 3,847 0  

5.학교자율선택과제운영(목적) 4,001 4,001 0

1.교육운영비 4,001 4,001 0  

6.두드림학교운영(목적) 6,001 6,001 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교육운영비 1,246 1,246 0  

3.목적사업업무추진비 75 75 0  

7.창의융합교육선도학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 599 599 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 7,682 7,682 0  

4.목적사업업무추진비 519 519 0  

8.소프트웨어교육선도학교운영(목적)10,001 10,001 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 7,121 7,121 0  

4.목적사업업무추진비 130 130 0  

5.비품구입비 2,750 2,750 0  

9.순회교사운영 1,340 1,340 0

1.여비 740 740 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.과학교과활동 16,532 16,532 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.과학교과활동 16,142 16,142 0

1.교육운영비 5,342 5,342 0  

2.비품구입비 10,800 10,800 0  

2.과학경진대회(목적) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

3.[국고]체육교과활동 25,986 25,773 213

1.체육교과활동 2,576 2,576 0

1.교육운영비 2,576 2,576 0  

2.스포츠강사운영(목적) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.맞춤형복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.[국고]스포츠강사운영비(목 적) 6,495 6,495 0

1.기간제직원인건비 5,685 5,685 0  

2.일반수용비 810 810 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영비(목적)16,915 16,702 213

1.기간제교원인건비 12,922 12,922 0  

2.기간제직원인건비 2,031 1,818 213연차수당  213,000원×1명= 213,000

3.일반수용비 100 100 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,762 1,762 0  

4.유치원교과활동 62,352 64,542 -2,190

1.교과운영 3,256 3,296 -40

1.교육운영비 1,680 1,720 -40기타행사준비용품구입  -40,000원×1종= -40,000

2.학습준비물 352 352 0  

3.비품구입비 1,224 1,224 0  

2.방과후과정운영 7,420 8,000 -580
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,100 5,680 -580
3세대하모니자원봉사자활동비  -20,000원

×3일=
-60,000

특성화교육강사료  -520,000원×1회= -520,000

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

3.교무학사운영 1,104 1,704 -600

1.일반수용비 304 304 0  

2.교육운영비 400 1,000 -600
입학식및졸업식행사용품구입  -50,000원

×12종=
-600,000

3.학생복지비 400 400 0  

4.시간제기간제교사운영(목적) 28,272 28,107 165

1.기간제교원인건비 25,779 25,614 165초과근무수당  11,000원×15시간= 165,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,393 2,393 0  

5.유치원누리과정운영(목적) 22,300 23,435 -1,135

1.운영수당 4,120 4,120 0  

2.교육운영비 18,180 19,315 -1,135교육과정운영간식비  10,000원×1회= 10,000

교육과정운영재료비  -895,770원×1회= -895,000

방과후과정운영급간식비  -250,000원×1교

=
-250,000

2.창의적 체험활동 51,613 52,015 -402

1.[국고]자율활동 41,838 42,240 -402

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학행사활동 374 374 0

1.교육운영비 374 374 0  

3.어버이날행사 983 983 0

1.교육운영비 983 983 0  

4.기타행사활동 139 139 0

1.교육운영비 139 139 0  

5.다도교육 804 1,920 -1,116

1.운영수당 504 1,200 -696강사료  -696,000원×1회= -696,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 300 720 -420다도교육용품구입  -420,000원×1회= -420,000

6.학교로찾아가는연극 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.영어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학생자치활동 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0  

9.체육대회 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0  

10.육상,풋살대회 752 752 0

1.교육운영비 752 752 0  

11.과학경진대회 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0  

12.에코데이운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.숲체험운영 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0  

14.로컬에듀-창의적교육특구운영(목적)9,714 9,000 714

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,560 1,560 0  

3.교육운영비 7,954 7,240 714따뜻한학급운영비  119,000원×6학급= 714,000

15.농촌교육문화복지사업운영(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

16.[국고]농촌교육문화복지(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 295 295 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 19,600 19,600 0  

3.교육운영비 2,970 2,970 0  

4.목적사업업무추진비 135 135 0  

2.현장체험학습활동 2,555 2,555 0

1.현장학습 1,123 1,123 0

1.교육운영비 1,123 1,123 0  

2.테마식현장체험학습비 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0  

3.동아리활동 5,586 5,586 0

1.동아리활동 4,686 4,686 0

1.운영수당 4,686 4,686 0  

2.학교스포츠클럽활동운영(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.봉사활동 290 290 0

1.지역사회봉사 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.진로활동 1,344 1,344 0

1.진로체험활동 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0  

4.선택적 교육활동 80,376 79,897 479

1.방과후학교 운영 72,919 72,919 0

1.방과후학교운영 28,297 28,297 0

1.방과후학교운영 253 253 0

1.교육운영비 253 253 0  

2.방과후학교운영(수익자) 9,310 9,310 0

1.교육운영비 9,310 9,310 0  

3.방과후학교운영(목적) 18,734 18,734 0

1.교육운영비 18,734 18,734 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 44,622 44,622 0

1.초등돌봄교실운영비(목적) 44,622 44,622 0

1.교육운영비 44,622 44,622 0  

2.독서활동 7,457 6,978 479

1.독서활동운영 7,457 6,978 479

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.도서관책잔치 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교마을도서관운영비(목적) 2,078 2,078 0

1.운영수당 826 826 0  

2.교육운영비 1,252 1,252 0  

5.책꾸러미지원비(목적) 479 0 479

1.교육운영비 479 0 479책꾸러미구입비  23,950원×20명= 479,000

5.교육활동 지원 25,351 23,379 1,972

1.교무업무 운영 4,707 4,707 0

1.교무학사운영 4,707 4,707 0

1.입학식및졸업식운영 1,277 1,277 0

1.교육운영비 1,177 1,177 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교무학사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

3.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

4.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.교원능력개발평가 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.학부모공개수업운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.환경정리 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.생활지도운영 2,548 2,548 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.인권교육 600 600 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.학교폭력예방 840 840 0

1.학교폭력예방교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 1,108 1,108 0

1.안전교육 1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0  

3.학습지원실 운영 10,612 10,612 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 10,612 10,612 0

1.학교정보화지원 10,612 10,612 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0  

2.비품구입비 7,954 7,954 0  

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 7,484 5,512 1,972
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 7,484 5,512 1,972

1.교육환경개선 7,484 5,512 1,972

1.비품구입비 7,484 5,512 1,972교수및행정장비구입  394,400원×5종= 1,972,000

6.학교 일반운영 113,273 113,275 -2

1.학교기관 운영 45,991 45,281 710

1.부서기본운영 21,778 22,278 -500

1.교장실운영 5,350 5,350 0

1.일반업무추진비 2,350 2,350 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,398 15,898 -500

1.일반수용비 4,298 4,298 0  

2.여비 9,500 10,000 -500관내외출장여비  -20,000원×25명= -500,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교무실운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 630 630 0  

2.병설유치원기본운영 24,213 23,003 1,210

1.유치원운영 24,213 23,003 1,210

1.일반수용비 15,924 15,924 0  

2.기타공공요금 2,589 2,589 0  

3.여비 600 600 0  

4.비품구입비 5,100 3,890 1,210개축비품구입비  302,500원×4종= 1,210,000

2.시설 장비 유지 62,704 63,416 -712

1.학교시설장비유지 62,704 63,416 -712

1.공공요금및제세공과금 20,140 20,140 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 4,820 4,820 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설관리용역 16,941 16,941 0

1.일반수용비 16,941 16,941 0  

3.시설일반관리 23,482 24,194 -712

1.일반수용비 20,441 21,153 -712이전청소용역비  -712,000원×1회= -712,000

2.비품구입비 3,041 3,041 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.연료비 1,641 1,641 0

1.연료비 1,641 1,641 0  

3.학교운영 협력 4,578 4,578 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,578 3,578 0

1.학부모교육 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,336 1,336 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학부모학교참여지원시업비(목적) 2,042 2,042 0

1.일반수용비 1,118 1,118 0  

2.운영수당 724 724 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 709,563699,486 10,077
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